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Punkt 99: Aftalemøde med tandplejen

00.22.00-P00-3-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at aftalemødet tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.

Sagsfremstilling
Fra tandplejen deltager:Leder Lars Høvenhoff, Tandplejer Carina Holmhus, Klinikassistent Astrid Worsøe,
ADM-klinikassistent Hanne Blaabjerg.

Til aftalemødet vil tandplejen kommer omkring:

Kerneopgaven ud fra vore aftalemål. Storytelling.

Projekt 8 md indkald i Team Vest. Hvorfor ? Hvordan er det gået ? Hvad blev der sagt og hvad har vi
lært. Feedback fra brugerundersøgelse.

Videre proces omkring Tandplejens tidlige indsats i en tid hvor FIV og miniFIV er til diskussion.

Det fører os over i Randers-modellen et nyt redskab i forbindelse med risikovurdering. Lanceres for
personalet 23.11

Hvor langt er vi i centraliseringsprocessen. En update.

Socialtandpleje i luften.

Bilag

Aftalemål 2019 -2022 tandplejen



Punkt 100: Kulturregion Østjysk Vækstbånds aftale 2021-2024

20.20.00-P20-1-20

Resume
Sagen vedrører orientering om ny regional kulturaftale for Kulturregion Østjysk Vækstbånd 2021-2024. De fire
kommuner Viborg, Horsens, Silkeborg og Randers danner tilsammen det kulturstrategiske partnerskab
Kulturregion Østjysk Vækstbånd. Dette partnerskab har siden 2008 været en af de 12 kulturregioner, som har
indgået regionale kulturaftaler med Kulturministeriet. Kulturministeriet har nu meldt ud, at de ønsker at indgå
nye kulturaftaler med alle kulturregionerne med virkning fra 2021. Fokusområdet i de nye kulturaftaler er børn
og unge hvor formålet er, at børn og unge gennem aktiv deltagelse får lyst til at engagere sig i kunst og kultur.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget godkender Randers Kommunes tiltrædelse af kommende regional kulturaftale 2021-2024
som beskrevet i sagen.

Beslutning
Godkendt.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.

Sagsfremstilling
Med udgangen af 2020 udløber den indeværende kulturaftale for Kulturregion Østjysk Vækstbånd, som
oprindeligt blev tiltrådt for den to-årige periode 2016-17. Aftalen blev efterfølgende forlænget med yderligere et
år, i alt tre gange, i 2018, 2019 og senest i 2020. Kulturregion Østjysk Vækstbånd er et kultursamarbejde
imellem Viborg, Randers, Silkeborg og Horsens Kommuner samt Kulturministeriet.

En kulturaftale er en frivillig, fireårig aftale, som kulturministeren kan indgå med en kommune eller en gruppe af
ligeværdige, samarbejdende kommuner. Kommunerne i aftalen udgør en kulturregion. Siden 2008 har
Randers, Viborg, Horsens og Silkeborg udgjort en kulturregion under navnet Kulturregion Østjysk Vækstbånd
og har i dette regi indgået to kulturaftaler med Kulturministeriet. Kulturaftalerne har til formål at medvirke til at
fastholde og udbygge den kulturpolitiske dialog og værdidebat på tværs af kommunegrænser, kulturaktører og
med Kulturministeriet og armslængdeorganer.

Kulturaftalerne var i udgangspunktet tænkt som fire-årige aftaler. Den seneste aftale i Kulturregion Østjysk
Vækstbånd blev dog indgået tilbage i 2012 med fokusområderne Levende Ungekultur og Levende Byrum. På
grund af skiftende ministre på området er denne aftale dog løbende blevet forlænget.

Kravet fra Kulturministeren til de nye kulturaftalerer er, at hovedfokus skal ligge på børn og unge og have til
formål at sikre, at børn og unge gennem aktiv deltagelse får lyst til at engagere sig i kunst og kultur.

Organisering i Kulturregion Østjysk Vækstbånd
Kulturregion Østjysk Vækstbånd er politisk forankret i de fire kommuners respektive kulturudvalg.
Formandsskaberne mødes minimum to gange i aftaleperioden for at drøfte samarbejdet i kulturregionen og for
at afstemme "kursen" med den administrative styregruppe. Det aftales indbyrdes blandt udvalgsformændene i
de fire kulturudvalg, hvem der tegner kulturaftalen politisk i forbindelse med f.eks. nationale drøftelser på tværs
af kulturregionerne.
Kulturregion Østjysk Vækstbånd er administrativt og ledelsesmæssigt forankret i den administrative
styregruppe, som består af en kulturchef og en kulturkonsulent fra hver af de fire deltagende kommuner. Den
administrative styregruppe afholder møder efter behov og orienterer løbende om udviklingen i det
kulturregionale samarbejde til de respektive kulturudvalg.
Det aftales indbyrdes blandt medlemmerne i den administrative styregruppe, hvem der tegner kulturregionen
overfor f.eks. Slots- og Kulturstyrelsen og i forhold til revision og regnskabsaflæggelse m.v.

Indholdet i den kommende kulturaftale
På et arbejdsmøde den 19. oktober 2020 drøftede formandskaberne og den administrative styregruppe det
administrative oplæg til en kommende aftale. Overskriften i Kulturregion Østjysk Vækstbånd for aftalen 2021-
2024 bliver: "kunstneriske og kulturelle vækstlag for børn og unge."



Under denne overskrift for en ny kulturaftale vil vi arbejde for, at flest mulige af kulturregionens børn og unge
har været i direkte eller indirekte kontakt med kunstneriske og kulturelle initiativer, forankret i eller støttet af
Kulturregion Østjysk Vækstbånd.

Resultatmålene for den nye aftale i Kulturregion Østjysk Vækstbånd
Et øget udbud af deltagelsesmuligheder for børn og unge
En styrket evne til at udvikle og afvikle relevante og involverende kulturprojekter for børn og unge blandt
de deltagende kommuner
Et øget antal børn og unge deltager og bliver involveret i konkrete og skabende kulturprojekter i kunst og
kulturlivet i kulturregionen gennem tætte samarbejder med børne- og ungeområdet, musik- og
kulturskoler og andre relevante samarbejdspartnere.

Tidsperspektiv
Kulturaftalen for Kulturregion Østjysk Vækstbånd ventes endelig godkendt og underskrevet medio december af
Kulturministeren og de fire deltagende kommuner.

Økonomi
Den overordnede finansiering af de regionale kulturaftaler består af et statsligt tilskud, som kommer fra "Puljen
til kultur i hele landet" og en kulturregional egenfinansiering på minimum 50%.

I nedenstående tabel vises den samlede finansiering i aftaleperioden (2020-tal)

2021 2022 2023 2024 Alt i alt
Kulturregionens
egenfinansiering

1.900.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000 7.600.000

Statens
medfinansiering fra
Puljen til Kultur i
hele landet

1.900.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000 7.600.000

Randers Kommunes årlige andel udgør 475.000 kr.



Punkt 101: Frigivelse af anlægsmidler til Havndal Sundhedscenter

29.00.04-Ø00-1-20

Resume
Byrådet har reserveret anlægsmidler på i alt 2 mio. kr. til dækning af udgifter til renovering og etablering af
Sundhedscenteret i Havndal. Herudover har byrådet i mødet den 27. april 2020 reserveret provenuet på ca.
1,74 mio. kr. fra den selvejende institution Lette Kollektiver i Assens og Havndal til Havndal Sundhedscenter. I
denne sag søges anlægsbevilling til sundhedscentret.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet, via sundheds-, idræts og kulturudvalget og økonomiudvalget,

1. at der gives en anlægsbevilling på 3.740.000 kr. til Havndal Sundhedscenter

2. at der gives et rådighedsbeløb på 1.740.000 kr. til projektet i 2021, da der ved beslutningen om likvidation af
lette kollektivboliger i Havndal ikke formelt blev givet bevilling til rådighedsbeløbet.

Beslutning
Indstilles godkendt.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni
Christina Kjærsgaard og Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Som en del af budgetforliget 2020-2023 besluttede byrådet, at kommunens plejecenter Aldershvile i Havndal
skal reduceres fra 19 ældreboliger med mulighed for kald og en aflastningsplads til 8 ældreboliger med
mulighed for kald, og at den øvrige del af plejecenteret omdannes til et lokalt sundhedscenter. Salget af den
del af Aldershvile, der ønskes brugt til lokalt sundhedscenter har været sat i udbud fra d. 7. september til 28.
september. Der er ikke modtaget bud. Derfor arbejdes der nu videre med kommunal etablering og drift af
sundhedscenteret.

I forbindelse med vedtagelse af budget 2021-24 er det besluttet at reservere anlægsmidler på i alt 2 mio. kr. til
dækning af udgifter til renovering og etablering af Sundhedscenteret i Havndal. Endvidere har Byrådet i mødet
den 27. april 2020 reserveret provenuet på godt 1,74 mio. kr. fra den selvejende institution Lette Kollektiver i
Assens og Havndal til Havndal Sundhedscenter. Disse midler forudsættes ligeledes anvendt til renovering og
ombygning af en del af plejecentret til Sundhedscenter.

Ved behandlingen af sagen vedr. de lette kollektivboliger blev der ikke formelt givet et rådighedsbeløb, hvorfor
dette sker i denne sag.

Økonomi
Det er tidligere vurderet at en total ombygning til sundhedscenter vil koste mere end de afsatte midler, hvorfor
der i den videre proces vil skulle ske en prioritering af, hvilke arealer, der skal indrettes nu og hvilke der skal
afvente en evt. udleje til sundhedsaktører.



Punkt 102: Henvendelse fra SIF Assentoft om ændring af bevilling til nyt
klubhus

04.04.00-P20-2-18

Resume
Idrætsforeningen SIF Assentoft fik i 2018 bevilget 640.000 kr. til et nyt klubhus. Siden har der lokalt været
arbejdet med en lokal udviklingsplan. I den proces finder de, at tiden ikke er moden til et nyt klubhus. De
ønsker i stedet at arbejde med et fremtidigt fælles foreningshus og aktivitetsudvikling herunder bedre
udnyttelse af Assentofthallerne. På den baggrund ansøger foreningen, om de afsatte midler i stedet benyttes til
et nyt gulv i Hal A, idet gulvet her er det oprindelige hårde betongulv, som er skadesbelastende for
idrætsudøvere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Beslutning
Godkendt.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.
Christina Kjærsgaard og Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
På byrådsmøde 11. juni 2018 vedtog byrådet fordeling af 19,5 mio. kr. som medfinansiering til en række
idrætsfaciliteter.
Idrætsforeningen SIF Assentoft blev bevilget 640.000 kr. i forventning om, at projektet blev samtænkt med
Assentofthallernes projekt.

Assentofthallernes projekt, der blev betænkt med 1.760.000 kr., handlede om at lade cafeteria og fitnesslokale
bytte plads og samtidig åbne det nye cafeterialokale op med glasvægge ind til Hal A og hal B. Herved smelter
hallerne mere sammen og har derfor nu et mere indbydende og bedre placeret samlingssted i hallerne. Netop
samlingssted som motor for flere aktiviteter og foreninger var begrundelsen for, at de to projekter skulle
samtænkes.

SIF Assentoft har siden sammen med andre lokale foreninger og lokale unge deltaget i arbejdet med en lokal
udviklingsplan. I den proces finder de, at tiden ikke er moden til et nyt klubhus for SIF Assentoft. Processen,
som stadig er i gang, peger i retning af, at der lokalt er et ønske om at skabe et fremtidigt foreningshus, som
favner alle foreninger og borgere i Assentoft.

SIF Assentoft har derfor ikke som planlagt brug for bevillingen nu, men foreslår i stedet en anden løsning, som
kan komme den brede idræt til gavn. I Assentoft Hallernes Hal A ligger stadig det oprindelige halgulv. I
modsætning til halgulve i dag, som har skadesforebyggende affjedring, så er det 40 år gamle gulv her et
betonunderlag med ovenpå liggende spilledug.

Derfor søger SIF Assentoft om lov til, at de lokalt bruger de 640.000 kr. som medfinansiering til et nyt halgulv.
Ansøgning vedhæftet. Assentofthallerne, der er selvejende, vil medfinansiere gulvet, der forventes at koste
825.000 kr. inklusiv moms og 10 % til uforudsete udgifter.
Foreslået finansiering:
De bevilgede midler: 640.000 kr.
Assentofthallerne: 185.000 kr.
I alt: 825.000 kr.
Forvaltningen anbefaler, at gulve i idrætshaller er affjedret opbygget, så gulvet ikke belaster kroppen.

Økonomi
Ingen.

Bilag



Underskrevet ansøgning om anden anvendelse af tildelte midler



Punkt 103: Ændret overførselsadgang for Museum Østjylland og Værket i
forhold til Randers-modellen

00.01.00-A00-27-20

Resume

Museum Østjylland og Værket har et ønske om at få accept af, at Randers-modellens regler omkring overførsel
af særligt underskud mellem årene fraviges for de 2 institutioner, idet de har en langt større omsætning end det
kommunale tilskud. De to institutioner foreslår at de fastlagte regler omkring overførsler ændres, således at
underskudsandelen sættes i forhold til omsætningen i stedet for det kommunale tilskud.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts-
og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at det godkendes at Randersmodellens regler vedr. overførsel af over-/underskud for Værket og Museum
Østjylland ændres til at resultatet vurderes i forhold til omsætningen i stedet for den kommunale nettobevilling.

Beslutning
Indstilles godkendt.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.
Christina Kjærsgaard og Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Værket og Museum Østjylland er ”atypiske” aftaleenheder, der med store eksterne indtægter og
projektbevillinger er noget anderledes stillet end de fleste af de øvrige kommunale aftaleenheder, således at
det kommunale tilskud udgør mellem 1/3 og 1/4 af den samlede omsætning.

Derfor passer Randers-modellens regler omkring krav til underskudsafvikling og redegørelser ved underskud
dårligt ind i deres virkelighed og de to aftaleenheder ønsker en tilpasset model i forhold til underskud, også
fordi det kan begrænse de aktiviteter, aftaleenhederne ønsker at iværksætte.

Reglerne omkring overførsel af over-/underskud i Randers-modellen ser således ud i dag for alle
aftaleenheder:

Overskud/Underskud Indikator Bemærkning

Overskud over 5 % Grøn
Årsag til overskud (og plan for
anvendelse) beskrives i forbindelse
med regnskabet

Overskud mellem 0 og
5 % Grøn Ingen krav om beskrivelse

Underskud mellem 0
og 5 % Gul

Der laves en handleplan, hvor
gæld skal afvikles det kommende
år – hvis ikke sættes økonomiske
frihedsgrader ud af kraft. For
enheder, der overførte gæld fra
2017 er der en overgangsordning
med mulighed for fleksibilitet.



Underskud over 5 % Rød
Der skal laves en handleplan og
gælden skal afvikles. I særlige
tilfælde over maks. 3 år.

Disse regler begrænser fx Værket i forhold til større satsninger af arrangementer, idet der i princippet skal være
balance i regnskabet de enkelte år, og med en forudgående accept af en større margen, ville det give større
frihedsgrader. Endvidere er der i den aktuelle situation særlige udfordringer for Værket som følge af corona og
usikkerheden ved bookinger og hvilke restriktioner, der gælder for arrangementer.

For Museum Østjylland, der dels opnår større udstillings- og forskningsbevillinger og endvidere har en stor
ekstern indtægt ved arkæologiske udgravninger, kan det konstateres, at der har været meget store svingninger
i de over-/underskud, der har været mellem årene, i perioden 2014 til 2019 mellem en negativ overførsel på
knap 3 mio. kr. i 2016 og positive overførsler på knap 1,2 mio. kr. i 2015 og 2018. Den seneste overførsel fra
2019 til 2020 er positiv på 430.000 kr.

For Værket har overførslerne i samme periode svinget mellem en negativ overførsel på godt 400.000 kr. i 2016
og en positiv overførsel i 2015 på godt 650.000 kr. Den seneste overførsel fra 2019 til 2020 er negativ på
99.000 kr.

Begge institutioners tilskud fra Randers kommune er på ca. 10 mio. kr. og deres omsætning på mellem 30 og
40 mio. kr.

Institutionernes ønske er at Randers-modellens regler omkring overførsel af underskud for de to ændres til at
udgøre 5% af bruttoomsætningen i stedet for 5% af tilskuddet, hvilket vil betyde at 5% vil udgøre mellem 1,5
mio. kr. og 2 mio. kr. i stedet for ca. 0,5 mio. kr.

Det er således institutionernes vurdering at de ved en sådan tilpasning af retningslinierne vil kunne agere mere
fleksibelt og hensigtsmæssigt i forhold til at sikre de bedst mulige kulturtilbud til kommunens borgere,
selvfølgelig med fortsat fuld fokus på økonomisk ansvarlig drift. Dette betyder også at det forudsættes at der i
nogen år vil være underskud og i andre overskud og at det ikke vil betyde at der løbende overføres underskud.

Fra forvaltningens side bemærkes det at institutionernes årlige resultat altid forudsætter en godkendelse af
Byrådet i forbindelse med behandlingen af årsregnskabet, men anerkender også at det i praksis sker som en
”efterbevilling”, hvorfor aftaleenhedernes ønske også støttes.

Økonomi
En ændring af reglerne kan betyde at underskud/overskud de enkelte år vil kunne blive større end i dag, men
samlet over en årrække vurderes det ikke at ændre noget.



Punkt 104: Indgåelse af rammeaftale 2021-2024 for Randers
Kammerorkester

20.03.00-G00-1-19

Resume
Trepartsaftalen mellem Randers Kammerorkester, Slots- og kulturstyrelsen og Randers Kommune 2021-2024
fremlægges til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget samt økonomiudvalget,

1. at aftalen godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.
Christina Kjærsgaard og Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Der skal for perioden 1. januar 2021 - 31. december 2024 indgås en rammeaftale vedrørende Randers
Kammerorkester mellem Slots- og Kulturstyrelsen, Randers Kammerorkester og Randers Kommune. Aftalen
fastsætter udviklingsmål, aktivitetsmål og økonomiske rammer. Sundheds-, idræts- og kulturudvalget
godkendte Randers Kammerorkesters strategi på sit møde den 29. april 2020, og det har dannet afsæt for
rammeaftalens udformning.

Aftalen er godkendt af Statens Kunstfonds projektstøtteudvalg for musik og Randers Kammerorkester. På den
baggrund fremlægges rammeaftalen til godkendelse i byrådet. Aftaledokumentet er vedlagt som bilag til
punktet.

Med denne aftale indledes en ny praksis efter ønske fra Randers Kammerorkester og de øvrige
basisensembler i Danmark, hvor aftalen nu indgås med det siddende projektstøtteudvalg i staten i stedet for
det afgående udvalg. Det forventes at kunne give en bedre dynamik i samarbejdet med det statslige
projektstøtteudvalg.

Økonomi
Randers Kommune har i forbindelse med budget 2020 besluttet at afsætte 5.116.000 kr. i tilskud til Randers
Kammerorkester. På den baggrund fastlægges tilskuddene i den kommende aftale således for det statslige og
kommunale tilskud:

År 2021 2022 2023 2024
Statsligt tilskud (niveau 2020) 5.689.092 5.689.092 5.689.092 5.689.092
Kommunalt tilskud (niveau
2020)

5.116.000 5.116.000 5.116.000 5.116.000

De anførte statslige og kommunale tilskud er udtryk for de forventede tilskud i aftaleperioden. Der ydes
endeligt tilsagn i et årligt bevillingsbrev. Det statslige tilskud forventes reguleret efter Finansministeriets
opregningsindeks. De kommunale tilskud vil årligt blive justeret i forhold til fremskrivningen af driftstilskud på
det kommunale budget.

Bilag

Rammeaftale - Randers Kammerorkester 2021-2024.pdf



Punkt 105: Regnskaber selvejende haller 2019

04.04.00-Ø00-2-19

Resume
Der fremlægges oversigt over de selvejende idrætshallers regnskaber for det seneste aflagte regnskabsår.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget

1. at orientering om regnskaber tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.

Sagsfremstilling
Som en del af tilskudsaftalen med de selvejende idrætshaller, skal hallerne hvert år fremsende årsregnskab til
orientering.
Hovedtal fra regnskaberne fra 2012-2019, fremgår af vedlagte oversigt.
Da nogle af hallerne har forskudt regnskabsperiode, har det på nuværende tidspunkt ikke været muligt at
indhente regnskabtal for 2019/2020 for disse haller.
For alle haller fremgår dog antal af timer udlejet med tilskud i 2019.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Regnskab idrætshaller 2019.pdf



Punkt 106: Navneændring af Quickpot Park Helsted

04.08.00-G01-2-20

Resume
Helsted Fremad ønsker navneændring på kunstgræsbanen på fodboldanlægget Rønnebærvej 35, 8920
Randers NV. Helsted Fremad ønsker navnet ændret fra Quickpot Park Helsted til Estate Park Helsted.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at navneændringen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog på byrådsmødet d. 25. marts 2008 et sæt retningslinjer for salg af navnerettigheder til mindre
kommunal idrætsanlæg. I disse retningslinjer fremgår det blandt andet, at udvalget skal godkende
navneændring samt hvilken skiltning der ønskes gennemført og med hvilken placering.

Helsted Fremad har rettet henvendelse til forvaltningen med ønske om navneændring af kunstgræsbanen på
fodboldanlægget Rønnebærvej 35, 8920 Randers NV. Helsted Fremad ønsker navnet ændret fra Quickpot
Park Helsted til Estate Park Helsted.

Helsted Fremad ønsker følgende skiltning:

Skilt på måltavle – Velkommen til Estate Park Helsted

Skilt på gavl af omklædningsrum – Velkommen til Estate Park Helsted

Skilt på side af bygning ved indgang til omklædning – Velkommen til Estate Park Helsted

Skiltningen af Estate Park Helsted er svarende til den nuværende skiltning.

Økonomi
Helsted Fremad afholder alle udgifter i forbindelse med navneændring og ændring af skiltning.

Bilag

Navnskift ansøgning Estate Park, Helsted



Punkt 107: Budgetopfølgning pr. 30. september 2020 på sundheds- idræts-
og kulturudvalgets område

00.30.00-S00-19-19

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30.
september 2020. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og
anlæg. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning indgår i den budgetopfølgning af kommunens samlede
økonomi, som bliver forelagt byrådet det 7. december 2020.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges Byrådet.

Beslutning
Indstilles godkendt.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.
Christina Kjærsgaard og Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af forbruget pr. 30. september 2020 udarbejdet et skøn for regnskabsresultatet
for 2020 på Sundheds-, idræts- og kulturudvalgets område.

Drift, servicerammen

På udvalgets driftskonti forventes et samlet underskud ved udgangen af året på i alt ca. 200.000 kr. mod et
forventet underskud på 14,4 mio. kr. ved budgetopfølgningen pr. 31. maj 2020.
Hertil kommer et underskud vedr. vederlagsfri fysioterapi på forventet 2 mio. kr.

Den kraftige forbedring skyldes dels modtagne statslige kompensationer fra hjælpepakker til Værket og
Museum Østjylland, udskydelse af planlagt udskiftning af sorteringsanlæg på bibliotektet, midler til Randers
Festuge og events, der vil blive overført til 2021 samt den af byrådet vedtagne hjælpepakke på kultur-, fritids-
og idrætsområdet, hvor den største del først forventes udmøntet i 2021.

Samlet set er der i budgetopfølgningen indregnet coronarelaterede udgifter på godt 1 mio. kr., som helt eller
delvis finansieres via aftalte kompensationer fra staten i forbindelse med aftalen om kommunernes økonomi for
2021-24.
I modsat retning trækker at der i månederne marts til juli har været mindreudgifter i forhold til 2019 på ca. 3
mio. kr. vedr. vederlagsfri fysioterapi.

Drift, kommunal medfinansiering på sundhedsområdet

Regionerne har indført et nyt afregningssystem vedr. afregning og kommunal medfinansiering. Omlægningen
har medført nogle udfordringer, som har betydning for afregning af den aktivitetsbestemte medfinansiering,
hvorfor afregningen er fastlåst.

Som følge af tidsforskydninger mv. forventes et underskud i 2020 på omkring 2,4 mio. kr. i forhold til budgettet;
underskuddet vil ikke blive overført til 2021..

Anlæg

De fleste anlægsprojekter med afsatte midler til i 2020, incl. overførsler fra 2019 forventes afsluttet i løbet året,
dog forventes der enkelte overførsler, primært projekt Kraftcenter Korshøj, der først forventes påbegyndt i
2021, nyt klubhus og omklædningsbygning i Stevnstrup, der er blevet forsinket som følge af en dårlig licitation
samt vedr. renovering af Kulturhuset, der igangsættes senere end forventet.

Økonomi



Økonomien fremgår af ovenstående og det vedhæftede notat.

Bilag

SIK - Budgetopfølgning pr. 30. september 2020 – Sundhed, idræt og kulturudvalget.



Punkt 108: Status på Sundhedsalliancens arbejde

29.30.00-G01-1-20

Resume
Udvalget orienteres i sagen om status for sundhedsalliancens arbejde. Sundhedsalliancen har til formål at
sikre en højere grad at strategisk koordinering på tværs af forvaltningsområder. Det sker ved at
sundhedsalliancen udpeger strategiske fokusområder, der skal bidrage til at øge sundheden.
Sundhedsalliancens første tværgående tema er Unge og sundhed. Sundhedsalliancen har i første omgang
beskæftiget sig med unge og rygning. Der er på baggrund heraf igangsat et arbejde med implementering af
Strategi for røgfri generation blandt unge. Sundhedsalliancen har valgt, at det næste tema de vil beskæftige sig
med er unges mentale sundhed.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts og kulturudvalget

1. at orienteringen om status på Sundhedsalliancens arbejde tages til efterretning

2. at udvalget drøfter, om der er særlige områder indenfor temaet unges mentale sundhed, som udvalget
ønsker, at Sundhedsalliancen har fokus på

Beslutning
1. at taget til efterretning.
2. at drøftet.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni

Sagsfremstilling

Sundhedsalliancen blev nedsat i forbindelse med implementeringen af Randers Kommunes sundhedspolitik.
Formålet med sundhedsalliancen er at sikre en højere grad af strategisk koordinering af sundhedstiltag i
kommunen og bidrage til at øge sundheden i Randers Kommune. Sundhedsalliancen skal bl.a. udpege
strategiske fokusområder, der fremlægges til politisk behandling. Alliancen er sammensat af fagchefer på
tværs af alle forvaltninger og har sundhedschefen som formand.

Med Kommunalreformen i 2007 fik kommunerne hovedansvaret for den borgerrettede sundhedsfremme og
forebyggelse. Dermed har kommunen en nøglerolle i arbejdet med sundhedsfremme og forebyggelse i
borgernes nærmiljø. Alle borgere er i løbet af deres liv i kontakt med kommunen gennem kommunale tilbud,
institutioner, særlige indsatser, byrum og kulturliv mm. Kommunens kontaktflade med borgerne er altså bred
og muligheden for at arbejde sundhedsfremmende og forebyggende er til stede på mange områder.

Sundhedsfremme og forebyggelse går på tværs af de kommunale forvaltningsområder og er både et middel og
mål for det gode liv. Sundheden påvirkes af rammerne i institutioner, skoler og tilbud, ligesom en god sundhed
fremmer trivsel og læring for børn og unge, beskæftigelse og de ældres funktionsevne. Derfor kan
forebyggelse og sundhedsfremme kun løses, når den integreres bredt i den kommunale opgaveløsning (KL,
Forebyggelse for fremtiden, 2018). Sundhedsalliancen skal sikre systematisk sammenhæng og integration af
sundhedsindsatser inden for tværgående sundhedsområder.

Sundhedsalliancen har ønsket at arbejde med ét afgrænset område ad gangen. Sundhedsalliancen har valgt,
at det første tværgående tema for alliancens arbejde er Unge og sundhed. Inden for det tværgående tema, har
Sundhedsalliancen først valgt at beskæftige sig med Rygning.

På Sundheds-, idræts og kulturudvalgets møde d. 20. maj 2020 blev udvalget præsenteret for
Sundhedsalliancens forslag til Strategi for røgfri generation blandt unge. Strategien indeholder 10 initiativer,
der skal fremme røgfrie miljøer, sikre, at færre unge starter med at ryge og at flere får rygestoptilbud. På
baggrund af udvalgets behandling er strategien blevet tilrettet til at indeholde fire initiativer, der fokuserer på
indsatser, der forebygger rygestart, at understøtte lovgivningen om røgfri skoletid på ungdomsuddannelser, et
samarbejde på tværs af forvaltninger om udbredelse af røgfrie miljøer hvor børn og unge færdes, samt en
kommunikations- og kampagneindsats. Der er indledt en dialog med henblik på samarbejde med Randers
Social- og Sundhedsskole, FGU Østjylland (Randersafdelinger), Randers HF og VUC samt Tradium. Ligeledes



forventes det, at der i løbet af vinteren opnås dialog med en folkeskole om afprøvning af X:IT, der skal
forebygge rygestart.

På Sundhedsalliancens seneste møde, besluttede alliancen at arbejde videre inden for temaet Unge og
sundhed, nu med fokus på unges mentale sundhed. Mange mentale sundhedsproblemer opstår i
ungdomsårene, og netop derfor giver det god mening at have fokus på unges mentale sundhed.  Mental
sundhed har stor indvirkning på den enkeltes liv og muligheder. Mental sundhed har bl.a. stor betydning for
den enkeltes helbred og hvordan den unge klarer sig i skolen, i sociale sammenhænge, i
uddannelsessystemet og i arbejdslivet (Hvordan har du det? 2017). De seneste år er der sket en stigning i
andelen af børn og unge, der har dårligt mentalt helbred. Der er fra 2013 til 2017 sket et fald i andelen af unge
mellem 16 og 24 år, der oplever at have god trivsel og livskvalitet. Andelen af unge, der har et højt
stressniveau er steget2. Blandt skolebørn ses det, at andelen af elever med høj livstilfredshed falder med
alderen og blandt piger ses det, at andelen med godt selvværd bliver mindre i takt med stigende alder, blandt
drenge er andelen med godt selvværd stabil (Skolebørnsundersøgelsen, 2018). Den negative udvikling i unges
mentale sundhed sammenholdt med konsekvenserne af dårlig mental sundhed gør, at Sundhedsalliancen
synes området er vigtigt at have fokus på.

Første skridt i Sundhedsalliancens arbejde med unges mentale sundhed, er at få kortlagt, hvad der i Randers
Kommune allerede gøres og haves af indsatser på området. På den baggrund vil Sundhedsalliancen arbejde
videre med temaet.

Økonomi
Ingen

Bilag

Projektstrategi Tobaksindsats unge



Punkt 109: Orienteringssag fra Iben Sønderup om borgere, der er ramt af
hjernerystelse

27.36.00-G01-17-20

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget, socialudvalget og økonomiudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.

Sagsfremstilling
Iben Sønderup, Socialdemokratiet, har i mail af 14. oktober 2020 fremsendt følgende:

Jeg vil gerne bede om at nedenstående sættes på dagsordenen for hhv. Sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget
samt Socialudvalget. Herefter økonomiudvalgets dagsorden og endelig byrådets dagsorden.

Sagen skal sættes på som en orienteringssag.

Gennem 2020 har jeg været i kontakt med en række borgere i Randers Kommune, som er ramt af senfølger
efter hjernerystelse, og som ikke får hjælp til deres helbredsproblemer.
Lige meget hvor de henvender sig, løber de så at sige panden mod en mur.

Som det fremgår af medsendte notat med en række spørgsmål, jeg har stillet til Randers Kommunes
forvaltning, har kommunen i 2012 “hjemtaget” opgaven med at hjælpe borgere med senfølger efter
hjernerystelse. Men som det også fremgår, hvis man nærlæser notatet, er der ingen tværfaglig koordinering af
indsatsen, og dette fremgår også af de forløb, jeg har fået beskrevet af de borgere, der har kontaktet mig.

Borgerne oplyses heller ikke om regionens tilbud. Det er kommunen, der kan henvise til regionens tilbud.
Borgerne fortæller mig på forskellige måder, at de oplever, at ingen rigtig ved, hvad de skal stille op med dem
og deres hjernerystelse.

(Læsevejledning til notatet: Eftersom det redegør for en korrespondance, kan det anbefales at begynde
læsningen på side 4. Bemærk især spørgsmålet, der sammenligner regionens tilbud med kommunens).

Jeg er klar over, at der allerede er igangsat et arbejde mellem regionen og kommunen om hjælp til borgere
med hjernerystelse. Men tiden går, og patienterne har det dårligt, får ingen hjælp og mister gradvis kontakten
til arbejdsmarkedet.

Helt ny forskning fra Dansk Center for Hjernerystelse viser at 30-40% af de ramte får senfølger. Se
nyhedsartikel om denne forskning her:
https://psy.ku.dk/nyheder/2020/svaert-at-vende-tilbage-til-job-efter-hjernerystelse/

Senfølger bevirker at borgerne mister tilknytningen til arbejdsmarkedet, hvilket i sidste ende koster kommunen
penge i form af overførselsindkomster.

Nedenfor følger en beskrivelse af et forløb, oplevet af en borger i Randers Kommune, som jeg efter aftale med
vedkommende bringer her i anonymiseret form til at belyse sagen med et eksempel. Og som nævnt har jeg
også andre eksempler på sager, hvor borgerne ikke får hjælp. Denne sag er altså ikke enestående.

Borgerens fortælling:

“jeg har med stor interesse fulgt debatten og med stor skuffelse opdaget, at oplæg om et forløb om tilbud til
personer med senfølger efter hjernerystelse kunne få tilbudt et forløb i samarbejde med neurocenter Hammel,
blev afvist

https://psy.ku.dk/nyheder/2020/svaert-at-vende-tilbage-til-job-efter-hjernerystelse/


Jeg blev tilbage i
nov 16 ramt af hjernerystelse . Blev tilknyttet jobcenter under sygemelding og efterlyste hjælp, støtte, guidning
men blev som eneste mulighed henvist ro og afslapning hjemme af en god og sød jobkonsulent .
Hjernecenteret tog ikke imod folk med hjernerystelse som jeg troede. Han udtalte ærligt , at han ikke havde
nogle tilbud overhovedet til mig . Lægen ej heller

13 måneder efter - hvor jeg desuden stod med en afskedigelse fra job, måtte jeg så kæmpe mig tilbage på job,
med daglige smerter, og alle tænkelige tegn på stadige senskader. Egen læge henviste til adskillige instanser,
men disse afviste med begrundelser om, at det ikke var inden for deres område .
Her i feb 2020,ender jeg så igen i en sygemelding .

Igen tilknyttes jeg jobcenteret.
Denne gang igen ingen målrettet indsats . Dog en jobkonsulent der henviser til et mestringsforløb der lugter en
smule af noget ? Men mest tilegnet personer med
stress og depression ???

Jeg har brugt rigtig mange penge på behandlinger på fysioterapi, akupunktur, massage, hjælpemidler, medicin,
briller, seng, puder, alternativ behandling , advokater osv
Egen læge og min neurolog banker i i regionens tilbud
og slår endelig døren ind på hovedpine klinikken i Århus og der får jeg tid midt september .

Nu Snart 4 år efter skaden er sket

Her efter går det stærkt

Efter en simpel samtale

En Mr scanning

Og det viser sig at :
Jeg har øget
væske i hovedet- og deraf nedsat syn . En ret alvorlig lidelse, som jeg højst sandsynlig nok Har gået med i alle
de år siden traumet

Hvordan kan det mon være, at man ikke har tværfaglige teams i kommuner i sygedagpengeopfølgningen? Er
det ikke i længden en billigere løsning ? Kunne det ikke i tilfælde som mit , fange og opspore situationer som
denne ?? En ellers arbejdsglad person som jeg risikerer nu at “koste “ samfundet “ resten af mit ellers
arbejdsduelige liv .

Jeg appelerer til, at I i Randers prioriterer økonomi til, traumatiserede får hjælp til at opspore og støttes videre i
systemet i en tidligere proces end nu . Lidt som man gør med småbørn (TOPI)
Jeg tænker der må være flere end jeg, der er i denne situation?”

Bilag

Notat vedr regionens tilbud til ramte af hjernerystelse



Punkt 110: Samarbejdsaftale med Mødrehjælpen

00.01.00-I00-23-12

Resume

Som en del af budget 2020 er der fastholdt et Ã¥rligt tilskud til MÃ¸drehjÃ¦lpen pÃ¥ 350.000 kr. pÃ¥
familieomrÃ¥det.
Forvaltningen har i den forbindelse, i samarbejde med mÃ¸drehjÃ¦lpen, prÃ¦ciseret mulighederne for det fremtidige
samarbejde.

Indstilling

BÃ¸rn og skole indstiller til byrÃ¥det via bÃ¸rne- og familieudvalget, beskÃ¦ftigelsesudvalget, socialudvalget,
sundheds-, idrÃ¦ts- og kulturudvalget og Ã¸konomiudvalget

1. At sagen drÃ¸ftes.

2. At samarbejdsaftalen med MÃ¸drehjÃ¦lpen godkendes

Beslutning bÃ¸rn og familieudvalget den 15. september 2020 punkt 83:

1. DrÃ¸ftet.
2. Indstilles godkendt - udvalget Ã¸nsker en opgÃ¸relse over gennemfÃ¸rte aktiviteter ved udgangen af 2021.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Beslutning fra Socialudvalget, 21. september 2020, pkt. 95:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Skole- og uddannelsesudvalget, 22. september 2020, pkt. 163:

1. DrÃ¸ftet

2. Indstilles godkendt

Beslutning fra BeskÃ¦ftigelsesudvalget, 6. oktober 2020, pkt. 82:

Indstilles godkendt.

Beslutning
1. at drÃ¸ftet
2. at indstilles godkendt.
Iben SÃ¸nderup deltog som stedfortrÃ¦der for Karen Lagoni

Sagsfremstilling

Samarbejdsmodellen lÃ¦gger op til at sikre et stÃ¦rkt fundament for tidlig opsporing med fokus pÃ¥ forebyggelse,
hvor styrkelse af det tvÃ¦rsektorielle samarbejde pÃ¥ tvÃ¦rs af civilsamfundsorganisation, kommune og region
styrkes.

I udkastet til samarbejdsaftalen lÃ¦gges der endvidere sÃ¦rlig vÃ¦gt pÃ¥:

- Tydelig og mÃ¥lbar kobling til uddannelse og beskÃ¦ftigelse i samarbejde med jobcenteret og UU-vejledningen
- Arbejdet med manualbaserede forlÃ¸b, udviklet pÃ¥ baggrund af MÃ¸drehjÃ¦lpens mangeÃ¥rige og
evidensbaserede arbejde med mÃ¥lgruppen
- En skarp organisering, herunder et tÃ¦t samarbejde med (FÃ¦lles Gravid Team) FGT, hvor vi sikrer, at aktÃ¸rer pÃ¥
omrÃ¥det samarbejder og supplerer hinanden, sÃ¥ den enkelte familie ikke fÃ¥r for mange indgange og aktÃ¸rer,



de skal forholde sig til
- En styrkelse af lokalforeningens indsatser, sÃ¥ disse er tilpasset brugernes behov, f.eks. ved mentorindsats eller
Ã¸get Ã¸konomisk rÃ¥dgivning

Ã˜konomi
I basisbudgettet 2020-2023 er der afsat en Ã¥rlig udgift pÃ¥ 350.000 kr. til samarbejdet med MÃ¸drehjÃ¦lpen

Bilag

Oplæg til samarbejdsaftale med Mødrehjælpen 2020



Punkt 111: Gensidig orientering

00.22.00-G01-4-20

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.

Sagsfremstilling
Fødselsdepression - notat

Bilag

orientering vedr fødselsdepression



Punkt 112: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.
Iben Sønderup deltog som stedfortræder for Karen Lagoni.

Sagsfremstilling

FOU-møde
Aftalemøde med sundhedsplejen
Randersordningen 2021
Tilskud til aftenskoler
Eliteidrætsområdet godkendelse af budget for 2021
Idrætsprojekter - status
Rusmiddelforebyggende indsats
Unge Indsatser
Opfølgning på indsatser på kost og ernæringsområdet
TDH - afslutningsrapport
Hornbæk idræts- og kulturcenter anlægsregnskab
BMX anlægsregnskab
Status tobaksfri ungdomsstrategi
Godkendelse af samarbejdsaftale apo-teams
Høring Praksisplan
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